
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio: Edilizia Scolastica 
 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Lavori per la 

realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di  Santa Teresa Riva (Me)”.  

Procedura aperta con il criterio del minor prezzo (art. 36, comma 9 BIS, art. 60 - art. 97, c.2 e c. 8 del D.Lgs. 

18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.)” . 

 CUP: B99H11000710003                  CIG: 8014073E3D                                    

Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement espletata dall’Ufficio Regionale 

Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) Servizio Territoriale di Messina ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/2011 e 

ss.mm.ii.  

Approvazione Progetto esecutivo adeguato al D.Lgs. 50/2016 ed aggiornato al nuovo prezziario per la Regione 

Sicilia. Approvazione atti di gara 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 

che tra gli interventi inseriti nella programmazione delle opere pubbliche della Città Metropolitana di 

Messina, nella qualità di soggetto attuatore, è stato inserito il progetto relativo ai “Lavori per la realizzazione 

di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)”;  

che il progetto esecutivo è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 311 del 28/03/2014, 

pubblicata nei modi e termini di legge presso l’albo pretorio on line dal 28/03/2014 al 17/04/2014 ed allo 

stesso non sono state presentate osservazioni, opposizioni o ricorsi; 

che tale opera ha avuto assegnato da parte del Ministero dell’Istruzione dell’Università e Ricerca, giusto D.M. 

n. 607 del 08/08/2017 pubblicato nella G.U. del 13 novembre 2017 n. 265, la somma necessaria per la 

realizzazione dell’intervento di che trattasi con un finanziamento dell’importo complessivo di Euro 

6.300.000,00, con le ripartizioni delle risorse del fondo di cui all’art. 25, comma 1 e 2 bis del D.L. 24/04/2017 

n. 50 convertito con le modifiche della L. 21/06/2017 n. 96;  

che, con l’introduzione del nuovo codice degli appalti, il progetto in questione è stato adeguato al D.Lgs. 

50/2016 ed alle intervenute modifiche integrazioni nonché al nuovo prezzario per la Regione Sicilia in vigore 

dal 18 gennaio 2019;  

che l’intervento di che trattasi risulta inserito nel Piano Triennale OO.PP. dell’Ente; 

844 29/08/2019

730 30/08/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Preso atto  

che con DM n. 120 del 21/02/2019 il MIUR ha imposto quale termine ultimo per l’aggiudicazione degli 

interventi di edilizia scolastica il 15 ottobre 2019 e, pertanto, occorre procedere, con urgenza, all’immediato 

avvio delle procedure d’appalto dei lavori con l’indizione della gara, poiché il mancato rispetto dei termini 

fissati dal MIUR comporterebbe la decadenza del finanziamento concesso; 

che il progetto dei lavori sopracitati, redatto dai Tecnici della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”, è stato 

verificato e successivamente validato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, giusto verbale del 02/08/2019 ed 

approvato in linea tecnica, dal RUP, ai sensi dell’art.5 della L.R. 12/2011, con parere n. 22 in pari data; 

Tenuto conto  

che ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii. prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

che occorre dar corso alle procedure per l’appalto in oggetto, per un importo dei lavori a base d’asta pari ad 

Euro 4.644.048,00, oltre Euro 60.952,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per la 

conseguente stipula del contratto per l’esecuzione dei lavori, la cui copertura finanziaria è assicurata dal D.M. 

n. 607 del 08/08/2017; 

che, stante l’urgenza, occorre procedere all’affidamento dei relativi lavori, previa procedura aperta con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c. 9-bis, art. 60 - art. 97, c.2 e c. 8 del D.Lgs.vo 18/04/2016 n.50 

e ss.mm.ii.; 

che, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., la gara sarà espletata dall’Ufficio Regionale 

Espletamento Gare di Appalto (U.R.E.G.A), Servizio Territoriale di Messina; 

che occorre provvedere all’approvazione degli schemi degli atti di gara, che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione da cui si desumono gli elementi essenziali dell'appalto dei lavori 

che si intendono aggiudicare; 

che l’importo di Euro 600,00 (euro seicento/00), a titolo di contributo in favore dell’ANAC da eseguire 

mediante bollettino MAV, è inserito tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto ammesso 

a finanziamento; 

che per la spesa relativa alla pubblicazione sulla GURS e sui quotidiani, ai sensi della normativa vigente, si è 

provveduto mediante anticipazione delle risorse necessarie con fondi del Bilancio dell’Ente; 

Richiamate le Linee Guida dell’ANAC;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  

Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 

amministrativo”;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

Vista la D.D n. n. 412 del 24/05/2019 per l’espletamento dell’attività di verifica preventiva della 

progettazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per la validazione del progetto esecutivo; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 648 del 22/05/2018 con la quale il sottoscritto è stato nominato RUP 

per i “Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa 

Teresa Riva (Me)”; 

Verificato l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 

Approvare il progetto esecutivo, adeguato al D.Lgs. 50/2016 ed alle intervenute modifiche integrazioni 

nonché al nuovo prezzario per la Regione Sicilia in vigore dal 18 gennaio 2019, relativo ai “Lavori per la 

realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)” 

redatto dai tecnici della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”, così come verificato, validato ed approvato in 

linea tecnica con parere n. 22 del 02/08/2019; 

Prendere atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, pari ad Euro 6.300.000,00, è 

finanziata con D.M. n. 607 del 08/08/2017, pubblicato nella G.U. del 13 novembre 2017 n. 265; 

Indire, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei “Lavori per la 

realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)” per 

l’importo complessivo di Euro 6.300.000,00 di cui Euro 4.644.048,00 a base d’asta oltre Euro 60.952,00 per 

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.595.000,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

Disporre che la gara sia espletata, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. dall’Ufficio Regionale 

Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) Servizio Territoriale di Messina via E. Geraci snc – Edificio del Genio 

Civile – 98123 – Messina – Tel 090 6510277; Indirizzo PEO:  uregame@regione.sicilia.it Indirizzo p.e.c.:  

urega.me@certmail.regione.sicilia.it  

Disporre che l’affidamento avvenga con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 BIS, - art. 

97, c.2 e c. 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

Approvare lo schema di Bando di gara, Disciplinare di gara, la modulistica e la documentazione allegata alla 

presente determina quale parte integrante e sostanziale per l’affidamento dei “Lavori per la realizzazione di 

un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)”; 

Dare Atto che trattasi di atti necessari urgenti ed indifferibili in quanto la mancata attivazione della 

procedura può comportare danni gravi e certi per l’Ente;   

Dare Atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento, ad 

idonea ditta, dei lavori oggetto dell'intervento; 

 il contratto ha ad oggetto: “Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico 

nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)” per un importo complessivo di Euro 6.300.000,00;  

 il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del bando di gara e disciplinare di gara che 

formano parte integrante del presente provvedimento;  

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta previa pubblicazione del 

bando di gara con il criterio del minor prezzo. 

c 

Disporre la pubblicazione delle informazioni relative alla presente procedura, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente della home page del sito dell’Ente; 

mailto:uregame@regione.sicilia.it
mailto:urega.me@certmail.regione.sicilia.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Prendere atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara, inserite tra le 

somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato, saranno rimborsate all’Ente 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, ai sensi del Decreto attuativo DM 

02/12/2016; 

Prendere atto che l’importo di Euro 600,00 (euro seicento/00) a titolo di contributo in favore dell’ANAC, 

mediante bollettino MAV, è inserito tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto ammesso 

a finanziamento; 

Individuare il geom. Antonino Miceli, funzionario dell’Ente appaltante, quale terzo componente della 

commissione di gara ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 12/2011, come modificato dalla L.R. n. 01/2017; 

Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è l’ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”; 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il parere contabile e il visto 

finanziario; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line; 

Trasmettere gli atti agli uffici preposti per l’espletamento delle procedure afferenti l’appalto. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

                     Ing. Giacomo Russo 

                                                                                          

 IL RESPONSABILE SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 

 Geom. Antonino Miceli 

 

DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 305 del 28/12/2018 è prorogato allo scrivente l'incarico di reggenza 

della III Direzione Viabilità Metropolitana e della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, già conferito con 

Decreto n. 225 del 25/09/2018 

DETERMINA 

Approvare il progetto esecutivo, adeguato al D.Lgs. 50/2016 ed alle intervenute modifiche integrazioni 

nonché al nuovo prezzario per la Regione Sicilia in vigore dal 18 gennaio 2019, relativo ai “Lavori per la 

realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)” 

redatto dai tecnici della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”, così come verificato, validato ed approvato in 

linea tecnica con parere n. 22 del 02/08/2019; 

Prendere atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, pari ad Euro 6.300.000,00, è 

finanziata con D.M. n. 607 del 08/08/2017, pubblicato nella G.U. del 13 novembre 2017 n. 265; 

Indire, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei “Lavori per la 

realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)” per 

l’importo complessivo di Euro 6.300.000,00 di cui Euro 4.644.048,00 a base d’asta oltre Euro 60.952,00 per 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 1.595.000,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

Disporre che la gara sia espletata, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. dall’Ufficio Regionale 

Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) Servizio Territoriale di Messina via E. Geraci snc – Edificio del Genio 

Civile – 98123 – Messina – Tel 090 6510277; Indirizzo PEO:  uregame@regione.sicilia.it Indirizzo p.e.c.:  

urega.me@certmail.regione.sicilia.it  

Disporre che l’affidamento avvenga con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 BIS, - art. 

97, c.2 e c. 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

Approvare lo schema di Bando di gara, Disciplinare di gara, la modulistica e la documentazione allegata alla 

presente determina quale parte integrante e sostanziale per l’affidamento dei “Lavori per la realizzazione di 

un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)”; 

Dare Atto che trattasi di atti necessari urgenti ed indifferibili in quanto la mancata attivazione della 

procedura può comportare danni gravi e certi per l’Ente;   

Dare Atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento, ad 

idonea ditta, dei lavori oggetto dell'intervento; 

 il contratto ha ad oggetto: “Lavori per la realizzazione di un edificio da adibire a sede del Liceo Scientifico 

nel Comune di Santa Teresa Riva (Me)” per un importo complessivo di Euro 6.300.000,00;  

 il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del bando di gara e disciplinare di gara che 

formano parte integrante del presente provvedimento;  

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta previa pubblicazione del 

bando di gara con il criterio del minor prezzo. 

Disporre la pubblicazione degli atti di gara all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Messina, sul sito 

istituzionale dell’Ente ed all’Albo Pretorio del Comune di Santa Teresa di Riva interessato ai lavori; 

Disporre la pubblicazione degli avvisi di gara sulla GURS e sui quotidiani individuati ai sensi del Decreto 

attuativo DM 02/12/2016; 

Disporre la pubblicazione delle informazioni relative alla presente procedura, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente della home page del sito dell’Ente; 

Prendere atto che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara, inserite tra le 

somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato, saranno rimborsate all’Ente 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, ai sensi del Decreto attuativo DM 

02/12/2016; 

Prendere atto che l’importo di Euro 600,00 (euro seicento/00) a titolo di contributo in favore dell’ANAC, 

mediante bollettino MAV, è inserito tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto ammesso 

a finanziamento; 

Individuare il Geom. Antonino Miceli, funzionario dell’Ente appaltante quale terzo componente della 

commissione di gara ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 12/2011, come modificato dalla L.R. n. 01/2017; 

Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

Procedimento è l’ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”; 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il parere contabile e il visto 

finanziario; 

mailto:uregame@regione.sicilia.it
mailto:urega.me@certmail.regione.sicilia.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line; 

Trasmettere gli atti agli uffici preposti per l’espletamento delle procedure afferenti l’appalto. 

            IL DIRIGENTE    

         Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                                         Il DIRIGENTE  

Lì                                                                                        Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 


